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Актуальность исследования.

«Эпоха тектонических сдвигов» предстаёт перед человечеством в виде

глобальной смены цивилизационных опор, неведомых ранее опасностей и угроз.

Качественная трансформация процессов культурного социогенеза более всего

сказывается на детях, погружая их в «ситуацию информационной социализации»,

резонирующую с основными принципами педагогики и известными моделями

интеграции в социальную среду. Информация, обладая множеством

дефинитивных значений, кардинально меняя форму и каналы доставки,

утрачивает статус ориентирующих сведений и становится источником потенциала

насилия.

Антонимической оппозицией безопасности является насилие. Реальность

информационной безопасности обусловлена реальностью информационного

насилия. Очевидность задач охраны детства как наиболее уязвимой группы

объясняет внимание к этой проблеме лидеров государств, конституционное

закрепление приоритета детей и даже добровольное ограничение активности

субъектов медиаиндустрии, например, создание крупнейшими игроками

российскими цифрового рынка в сентябре 2021 года «Альянса по защите детей в

цифровой среде»1.

Декларируемые стратегические задачи обеспечения информационной

безопасности детей остро нуждаются в скорейшем решении, внедрении

эффективных комплексных механизмов управления, адекватных вызовам

информационной эры. Некоторые трагические события последних лет,

связываемые специалистами с негативным воздействием информации на

личность, свидетельствуют о социальном значении информационной

безопасности каждого отдельного ребёнка. По данным отчёта генеральной

прокуратуры, за последние пять лет число киберпреступлений увеличилось более,

чем в 11 раз. В 2020 году более, чем на 42 %, увеличилось количество

выявленных преступлений экстремистской направленности, связанных с

публичными призывами к осуществлению экстремистской деятельности через

1 Альянс по защите детей в цифровой среде. URL:https://internetforkids.ru

https://internetforkids.ru/
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использование сети «Интернет»1. В 2020 г. на 80,4% увеличилось число

обращений по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию к Уполномоченному при Президенте Российской

Федерации по правам ребёнка2. Ведущий государственный регулятор оборота

информации в России Роскомнадзор зафиксировал в 2021 г. двукратный рост

публикаций в социальных сетях, содержащих призывы к самоубийству или

описывающих способы их совершения, по сравнению с тем же периодом 2020 г.

Другим ведомством, Росмолодёжью, в 2020 г. установлен четырёхкратный рост

случаев привлечения к ответственности за размещение информации,

представляющей угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних. При этом,

согласно данным судебной статистики, средний размер штрафа за нарушение

законодательства о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью

и (или) развитию, составляет всего 13 000 руб. Для сравнения, размер санкции за

нарушение требований законодательства об охране объектов культурного

наследия – 70 000 руб., а за самовольную добычу янтаря - 151 000 руб.3.

Ничтожный размер санкции указывает на недооценку общественной значимости

информационной безопасности детей и социальности риска вреда от информации,

на отсутствие или ущербность механизмов оценки рисков.

По данным Министерства здравоохранения, наблюдается рост

заболеваемости детей и подростков психическими расстройствами и

расстройствами поведения, в том числе связанными с употреблением

психоактивных веществ4. Нельзя не обнаружить связь статистических

показателей с влиянием информационной среды, способствующим копированию

девиации и клишированию поведения. Опасность потокового принципа

потребления информации продемонстрирована периодом вынужденной

самоизоляции. Непрерывное взаимодействие с медиасигналом, в том числе в

целях релевантных основной деятельности – образованию, как показали

1 Официальный сайт Генеральной прокуратуры Российской Федерации

https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=58866781 , 2020 г.
2 Доклад о деятельности Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребёнка в 2020 г.
3 Судебная статистика РФ. 2020. URL:http://stat.апи-пресс.рф
4 Федеральная служба государственной статистики. 2020. URL https://rosstat.gov.ru/folder/13807

https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=58866781
http://stat.апи-пресс.рф/
https://rosstat.gov.ru/folder/13807
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авторитетные исследования, ведёт к различным заболеваниям и психическим

расстройствам у школьников. Это указывает на необходимость учёта как

качественного, так и количественного критерия информационной безопасности

детей, интегративного подхода к оценке вероятности ущерба здоровью и

развитию, разработка которого возможна исключительно в междисциплинарном

ключе.

Синтетичность научного инструментария социологии управления позволяет

определить парадигмальные основы управления информационной безопасностью

детства, объединяющие отраслевые методологические положения. Решение

задачи разработки прикладных моделей обеспечения защиты детей от вредной

информации следует стратегии развития российского общества и общемировым

тенденциям в гуманитарных исследованиях глобальных информационных

технологий.

Степень научной разработанности проблемы

Анализ степени разработанности проблемы позволяет выделить несколько

научных направлений. Синтаксис темы исследования указывает на смысловые

блоки, основу которых составляют объекты, образующие самостоятельные сферы

социологической мысли: детство и социализация; безопасность, риск и защита;

информационное общество; управленческие процессы и структуры.

Многогранность феномена информационной безопасности детей обусловливает

его мультидисциплинарный характер. Анализ методологических основ изучения

всех факторов информационной безопасности ребёнка объясняет утверждение их

единства и неразрывности.

Первый по времени возникновения сегмент научных изысканий в области

информационной безопасности детей закономерно входит в орбиту

психологической науки и включает исследования влияния информационных

процессов на психологическое благополучие ребёнка, его здоровье и развитие.

Зарубежные исследования посвящались оценке негативных эффектов воздействия

СМИ на детей (Дж.Гербнер, Р.Бэрон, Р.С.Драбман, M.Томас, Дж.Кантор,
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В.Клайн, A.Мустонен и Л.Пулккинен, Р.Пацлаф, Л.Шанахан)1. Обширное

описание методологических основ психологии безопасности личности

содержится в работах Ю.П. Зинченко, им же впервые моделируется

информационная безопасность как открытая динамическая система деятельности

личности, группы, организации2. В рамках психологической науки изучается

влияние информационно-коммуникационных технологий и сети Интернет на

поведение детей и подростков, формирование зависимостей, проблема

многозадачности и отвлечения внимания, проводится классификации угроз

(А.Е.Войксунский, Т.А.Нестик, Е.И.Рассказова и Г.У.Солдатова)3; исследуется

воздействие рекламной информации и виртуализации реальности на психическое

состояние человека (Е.Е.Пронина)4; анализируются психологические аспекты

коммуникации и роль средств массовой информации в конструировании

эмоциональных состояний, суггестивное воздействие медиа (Е.Л.Вартанова,

Я.Н.Засурский, Ю.П.Зинченко, Л.В.Матвеева и А.И.Подольский)5.

Второй сегмент представлен нормативно-правовым блоком исследований,

отражающим вопросы регулирования оборота информации и медиаиндустрии

(И.Л.Бачило, В.Н.Лопатин, М.А.Федотов)6, обеспечения права детей на

благоприятную информационную среду и реализации детьми своих

информационных свобод (Ю.Ф.Беспалов, О.Ю.Ситкова)7. Учёными -

правоведами исследуются вопросы цензуры (С.А.Куликова, И.Е.Мацоха)8;

1 Gerbner G.Violence in television drama: Trends and symbolic functions, 1972. Baron R.A. The aggression-inhibiting

influence of heightened sexual arousal, 1974. Drabman R.S., Thomas M.H. Does media violence increase children's

toleration of real life aggression, 1974. Cantor J. Fright reactions to mass media, 1994. Cline V.B. Pornography effects:

Empirical and clinical evidence,1994. Mustonen A., Pulkkinen L. Television violence: A development of a coding scheme,

1997. Patzlaff. R. Der gefrorene Blick. Physiologische Wirkungen des Fernsehens und die Entwicklung des Kindes, 2003.

Shanahan L. et al. Specificity of putative psychosocial risk factors for psychiatric disorders in children and adolescents,

2008.
2 Зинченко Ю.П. Методологические проблемы психологии безопасности: личность, общество, государство, 2011.
3 Солдатова Г.У., Рассказова Е.И., Нестик Т.А. Цифровое поколение России: компетентность и безопасность, 2017.

Войскунский А. Е. Интернет-зависимости: психологическая природа и динамика развития, 2009.
4 Пронина Е.Е. Психологическая экспертиза рекламы. Теория и методика психотехнического анализа рекламы,

2000.
5 Информационная и психологическая безопасность в СМИ, том 2 под ред. Засурского Я.Н., Зинченко Ю.П.,


[…]


детерминированной объективными и субъективными факторами рискового

поведения, с динамикой зоны управления, то есть совпадение траекторий

управленческих воздействий (момента ротора) и зоны рисков (момента статора).
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Рис.2. Модель управления.

Утверждается необходимость оперативного перенаправления (делегирования)

ресурсов субъектов управления друг другу. Точное установление вектора

управленческого воздействия на источник риска, расчёт объема требуемых

ресурсов, полномочий и компетенций (ресурсоёмкости риска, мера

«вместимости») и возможностей их делегирования, определяемых в соответствии

со статусом субъекта управления, являют основу модели. Векторность отражает

точную направленность управленческого воздействия, а именно, используя

терминологию из точных наук, установление кратчайшего расстояния между

статусом субъекта управления и источником риска, при котором интенсивность

воздействия наиболее высока, а ресурсность – необходимость и возможность

заимствования субъектами управления ресурсов друг у друга. Чем больше

ресурсов, в том числе возможностей властного администрирования,

профессиональных знаний и осведомлённости требуется для управления риском и

чем большее число субъектов управления может быть задействовано, тем более
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ресурсоёмким признаётся риск. Предлагается алгоритм реализации модели,

который заключается в ступенчатом разложении стадий управления рисками

(идентификации, снижении, превенции, прогнозирования) в зависимости от

векторов управленческих воздействий и ресурсности управляющих субъектов.

Выявлена зависимость ресурсоёмкости риска от типа распространяемой

информационной продукции, а также от правового статуса субъекта риска,

который устанавливает пределы формальных методов контроля. Специфика

рискового поведения при распространении информации посредством сети

Интернет выражена, в числе прочего, в действиях по организации публичной

информационной площадки и владении ею. Выявлены факторы ресурсоёмкости

риска. Наиболее ресурсоёмкими являются риски от информации,

распространяемой посредством сети Интернет, включая особый интерактивный

информационно-коммуникационный программный продукт – приложение для

смартфона. В целях персонификации ответственности, снижения и превенции

риска утверждается необходимость официализация отношений между

потребителем, создателем, распространителем и инвестором контента

(рекламодателем). Автором предлагается распространить дефинитивное значение

места, доступного для детей, на всё пространство сети Интернет с установлением

требований к применению административных и организационных мер,

технических и программно-аппаратных средств защиты детей как логическое

следствие гиперсетевой природы рисков медиапространства, упраздняющих

значение пространственно-временной локализации информационной продукции в

качестве признака доступности информации.

Генерализируя формы, методы и приёмы контентной фильтрации,

предлагается универсальная схема работы контентного фильтра и механизм

отсеивания вредоносного контента в образе воронки с отсеками,

соответствующими шести возрастным категориям информационной продукции.

Отсеки воронки различаются выраженностью негативного содержания, объёмом

потока информации (величины подлежащего «просеиванию» информационного

пространства), пластичностью критериев вреда и степенью социальной

45

консенсусности, снижающийся по мере движения от верхнего отсека

(запрещённой в обороте информации).

Рис.3. Контентный фильтр

Исключение отсеков воронки демонстрирует

возможности регулирования доступности информации

для разных возрастных категорий с изменением

сложности барьеров (частоты решётки) и требуемых

ресурсов.

В Заключении обобщаются выводы исследования,

подводятся итоги и формулируются результаты,

намечаются направления дальнейшей разработки проблемы.

Подтверждена гипотеза исследования. Продемонстрировано

несоответствие существующих практик управления

гиперсетевой природе рисков причинения информацией

вреда.

Научная концептуализация проблемы информационной

безопасности детей осуществлена через призму

технологической экспансии и доместикации медиа,

формирование паттерна повсеместного медиапотребления и зашумления

жизненного пространства, ведущего к аффективному реагированию взамен

рационально-критичному, к примитивизации сознания и массовому

рефлекторному поведению. Впервые артикулирована проблема фонового режима

медиапотребления как соответствующая зона риска.

Риски от информации описаны как интегральный объект управления со

стороны субъектов социального контроля разной степени институциализации.

Обоснован синергийный принцип управления, основанный на признании

ограниченности ресурсов управленческих структур и возможности

перераспределения их потенциала.

Приводится теоретико-логическое обоснование публичности сети интернет

и распространения на неё значения места, доступного для детей. Выявляются и
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опровергаются мейнстримные наукообразные направления критики положений,

составляющих теоретический фундамент концепта информационной

безопасности детей, в частности осуждающих классические подходы к

социализации, психо-физиологические универсалии всей педагогической

парадигмы; подмена безопасности в медиасети медиаобразованием; искажение

начального значения медиаэкологии и постулирование автономности медиа как

условия среды, требующей адаптации, а не управления; утверждение

«неотчуждаемости» и «естественности» «права» на Интернет и порицание любых

посягательств государства на это «право», претендующего на роль одного из

тезисов международно-правового фундамента регулирования информационной

сферы.

Раскрыто место управления информационной безопасностью детей в

системе научного знания. Показано, что решение исследуемых проблем

технологически возможно путём гарантирования социальной защищенности

детей с применения как известных, так и новых механизмов, интегрирующих

мощности официального и неофициального контроля, адаптированные к природе

гиперсетевой реальности медиапространства. Управление информационной

безопасностью детей определено как обеспечение устойчивости социального

порядка в условиях ослабления прежних социализационых структур и

устаревания арсенала административных средств.

Намечены перспективные направления научных исследований. К ним

относятся исследование особого типа зашумления, которое требует

междисциплинарного подхода, средств диагностики и оценки. Описание

гиперсетевой природы медиапространства указывает на необходимость

дальнейшего изучения с последующим внедрением результатов в практику

управления оборотом информации, в информационную и социальную политику.

Эти задачи достижимы, а исследования, направленные на всестороннее изучение

возможностей защиты детей от прежних и новых угроз, выполняют важнейшую

задачу научного обоснования управленческих и политических решений.
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