ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поляниной Аллы Керимовны

«Управление информационной безопасностью детей», представленной на соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.08 - Социология управления

Развитие современного российского общества испытывает острую потребность в целенаправленном социологическом поиске новых подходов к формированию системы социальной безопасности в целом и информационной безопасности детей, в частности. Исследование этих процессов на сегодняшний день отличается особой актуальностью. Социальная ситуация развития современного детства обосновывает необходимость научного толкования понятия «безопасность». В диссертационном исследовании данная категория представлена через систему управления информационной безопасностью детства как обеспечение информационного благополучия и поддержания безопасной социальной среды мерами государственного регулирования.

Предложенный в диссертации подход к управлению информационной безопасности детей и решение проблем её обеспечения отличается логичностью, последовательностью и одновременно оригинальностью. Автором подробно рассматриваются механизмы управления процессами безопасности в их организационно-структурной взаимосвязи. Согласно уровневому подходу к субъектам управления внимание автора концентрируется на изучении практик контроля за оборотом и доступностью информационной продукции для детей, а также практик «контроля за контролем», то есть собственно общественным контролем за деятельностью органов власти.

Всесторонний анализ сущности феномена информационной безопасности детей, предпринятый в диссертационной работе, рассматривает явления социальной опасности или угрозы как антипода безопасности и

фокуса управленческого воздействия. Так, автором анализируется динамика информационных рисков, предлагается гиперсетевая модель информационного пространства, характеризующаяся особыми свойствами рисков. Алла Керимовна последовательно рассматривает эти свойства, которым чтобы быть эффективными, должна соответствовать вся система управления. Информационная безопасность осмысливается в контексте трансформаций информационной сферы, усиления девиантности и интенсификации информационных потоков. На основе анализа источников риска выделяются субъективные и объективные факторы риска, требующие различных управленческих стратегий. Интересен вывод автора о субстанциональном начале управленческого риска, как смещения мотива субъекта социального контроля от публичного интереса.

Теоретико-методологическая база работы, судя по автореферату, основательна и включает зарубежные и отечественные социологические концепции. Эмпирический материал отличается содержательным многообразием, уточняет и дополняет теоретические положения и выводы. Комбинация качественных и количественных методов, применяемая в диссертации, также обуславливает надежность полученных исследовательских результатов.

В тоже время, следует уточнить некоторые вопросы для обсуждения. Рассматривая ресурсный потенциал управленческих субъектов в отношении рисков вреда от информации, требуется анализ ситуаций, снижающих или повышающих нуждаемость в мерах социальной защиты, а также актуализирующих возможности личностного ресурсного потенциала ребёнка в самозащите и одновременно степень его ответственности и заинтересованности. Полагаем, что это позволило бы разграничить действия институтов безопасности и защиты, уточнить содержание мероприятий и оптимизировать использование институциональных ресурсов общества.

Отмеченные вопросы не умаляют достоинств диссертационного исследования, отраженного в автореферате. Вероятно, они обусловлены многомерностью и масштабом исследуемой проблемы.

Диссертационное исследование «Управление информационной безопасностью детей», нашедшее свое отражение в автореферате, обладает системностью, демонстрирует личный вклад соискателя в разработку заявленной научной проблемы и отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор Полянина Алла Керимовна заслуживает присуждения ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.08 – «Социология управления».

Рецензент, *Алла Керимовна Полянина*

доктор социологических наук, доцент,
зав. кафедрой социальной работы и конфликтологии
ФГАОУ ВО «Пермский государственный
национальный исследовательский университет»

Почтовый адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15

Телефон: +7(342) 239-66-30

Электронная почта: socworkdpt@psu.ru

Дата

Сделано в г. Пермь 15.05.2018 г.
Заместитель секретаря совета
А. Керимовна Полянина